

Ph.D. IN LAW (PHDLE)

Term-End Examination

December, 2017

RLE-005 : RESEARCH METHODOLOGY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **four** questions. Each question carries 25 marks.*

1. What is meant by Legal Research ? Discuss the characteristics, objectives and importance of legal research. 25

2. Define Hypothesis. What is the importance of hypothesis in legal research ? Discuss the different forms of hypotheses. 25

3. What is a Research Design ? Discuss the characteristics and significance of a good research design. 25

4. What is Sampling ? Discuss various types of sampling. 25
 5. What are the different types of research methods ? Explain qualitative research methods in detail. 25
 6. Discuss the different methods and techniques of identification and formulation of a research problem. What are the criteria for a good problem statement ? Explain. 25
-

विधि में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.एल.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

आर.एल.ई.-005 : शोध प्रविधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 25 अंक हैं ।

1. विधिक शोध से क्या अभिप्राय है ? विधिक शोध की विशेषताओं, उद्देश्यों और महत्त्व की चर्चा कीजिए । 25
2. परिकल्पना को परिभाषित कीजिए । विधिक शोध में परिकल्पना का क्या महत्त्व है ? परिकल्पना के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए । 25
3. शोध डिज़ाइन क्या है ? एक अच्छे शोध डिज़ाइन की विशेषताओं व महत्त्व की चर्चा कीजिए । 25

4. प्रतिचयन क्या है ? प्रतिचयन के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए । 25
5. शोध विधियों के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? गुणात्मक शोध विधियों को विस्तार सहित स्पष्ट कीजिए । 25
6. शोध समस्या की पहचान करने व उसका सूत्रण करने (निर्माण करने) की विभिन्न विधियों और तकनीकों की चर्चा कीजिए । एक अच्छे समस्या कथन के लिए क्या मानदंड हैं ? स्पष्ट कीजिए । 25
-